关于自治区政协十二届二次会议
第20190504号提案答复的函
自治区科协：

贵会提出的《关于加强我区公民科学素质建设的建议》收悉，根据任务分工，该项提案由我厅主办，自治区财政厅、编办会办，经商各有关部门单位，现就提案建议内容答复如下：

自治区科技厅坚决贯彻习近平总书记“科技创新、科学普及是实现创新发展的两翼，要把科学普及放在与科技创新同等重要的位置”重要讲话精神，一贯重视科普工作的统筹和指导工作。2018年，协调全区区直部门单位共投入科普专项经费1.26亿元，重点用于科技馆免费开放、科普示范基地建设等方面，合力推动全民科普硬件和软件条件改善，着力推进公民科学素质的提升。

一、关于将全民科学素质工作纳入自治区绩效考评体系的建议

经自治区全民科学素质工作领导小组各成员单位的合力推动，《2019年度设区市绩效考评指标体系及评分细则》（桂绩办发〔2019〕7号）已增设“全民科学素质建设”指标，具体对各设区市“2019年公民科学素质指标值”工作进行考核，分值2分。

二、关于严格执行人均一元的科普经费投入标准的建议

近年来，全区不断加大科普经费投入力度，科普专项经费已连续三年稳步增长。2017-2019年，自治区本级财政分别安排专项科学技术普及资金1.26亿元、1.26亿元和1.33亿元，按当年广西常住人口计算，自治区本级财政人均科普经费投入分别达到了2.58元、2.58元和2.72元，人均科普经费已高于1元标准。

三、关于建立公民科学素质与各地总体发展规划以及相关工作有效衔接的建议

我厅始终将公民科学素质工作纳入工作全局统筹考虑，在负责起草的《广西科技创新“十三五”规划》中，明确将“提高全社会公民科学素质”列为“十三五”期间重要工作任务；在《“十三五”广西科技计划项目申报指南》中设立“科普技术创新研发及应用示范”项目方向，专项支持各有关单位及群体开展科普作品创作、科技知识宣传教育等工作，同时，鼓励在其他自治区科技计划项目中增加科普相关的工作内容。下一步，我厅将指导各地将公民科学素质工作进一步融入到当地科技创新年度计划和“十四五”规划中，从而动员各级各部门和社会各界大力开展公民科学素质宣传教育活动，共同促进科学素质提升。

四、建立鼓励科研与科普相结合机制

根据《国务院办公厅关于深化科技奖励制度改革方案的通知》要求，我厅推动自治区人民政府于2017年11月印发了修订后的《广西科学技术奖励办法》。根据“办法”第十六条第五款规定：“科普作品对提高全民科学素养、营造创新环境、弘扬创新精神成效突出，创造显著社会效益的”，可以授予广西科学技术奖，鼓励科技专家和工作者带头面向公众开展科普活动。目前，我厅正组织开展2019年度广西科学技术奖的提名受理工作，至截止日期，受理科普类提名项目5项。

感谢贵会对广西公民科学素质提升工作的关心和支持。

广西壮族自治区科学技术厅

                             2019年7月23日
- 4 -
- 3 -